rasyona tâbi tutuldu, özellikle medrese itina ile onarıldı. Kilek Camii ise kullanılmakla birlikte yeniden tamir edildi ve temizlendi. 1286 (1869) tarihli Tatar Camii açık olup iyi muhafaza edilmiştir. Ayrıca 1849'da Habsburglar'a baş kaldıran ve buraya sürgün edilen Macar ihtilâlinin liderlerinden Layoş Koşut'un kaldığı eski Osmanlı evi müze haline getirildi. Şehir günümüzde de bir kilisesi ve cemaat evi bulunan Bulgaristan'ın en eski Metodist cemaatine ev sahipliği yapmaktadır.

Hz. Osman'ın ve Hz. Ali'nin hilâfetinde de şûraya ilke düzeyinde bağlı kalındığı söylenebilir. Meselâ Abdullah b. Sa'd, İfrîkiye'nin fethi için kendisine mektup yazınca Hz. Osman yanında bulunan ashâbın ileri gelenlerine konuyu danışmış, 30 (650) yılında Kur'an'ın farklı şekillerde okunmasını ve tahrifini önlemek için Hafsa nezdinde bulunan nüshadan istinsah edilip bazı beldelere gönderilmesi meselesini ashâbın önde gelenlerini bir araya getirip karara bağlamış, 34'te (654) fitne olayları başladığında bölge valilerini çağırıp onlarla istişare etmiştir (Hâlid İsmâil Nâyif el-Hamdânî, sy. 22 [1422/2001], s. 33 vd.). Hz. Osman'ın şehid edilmesi üzerine hilâfeti kabul zorlanan Hz. Ali, bu işin şûranın görevi olduğunu söylemesine rağmen daha kötü hadiseleri önlemek için görevi kabul etmek durumunda kalmış, o da zaman zaman önemli kararların alınmasında ashâptan yanında bulunanlara ve ileri gelenlere danışmıştır.

Ayrıca bazı çağdaş hukukçular tarafından şûra kararının bağlayıcı olduğu görüşü ile şûranın vâcip olduğunu benimseyen yaklaşım arasında ilgi kurulmakta, bazılarında da devlet başkanının müctehid olup olmamasına göre farklı öneriler geliştirilmektedir.

BİBLİYOGRAFYA :

Kâşgarlı Mahmud. *Divânü Lugatü't-Türk* (haz. Şaban Kurt), İstanbul 2008, s. 604; Şâfiî, *el-Üm* (nşr. Ahmed Bedreddin Hassûn), [baskı yeri yok] 1416/1996 (Dâru Kuteybe), XIII, 26-27; Vâkıdî, *el-Meğâzî*, I, 48-49, 209-214; II, 430, 444-445, 580-581, 613; İbn Hişâm. *es-Siretü'n-nebeviyye*, Beyrut 1391/1971, I, 132, 137; II, 154-156; III, 67-68, 313-314, 330, 331-336; IV, 306-311; İbn Sa'd. *et-Tabakât*, III, 31-32, 61-64, 134, 338, 339, 340, 341, 342, 343, 344, 345, 346, 347; V, 43; İbn Ebû Şeybe, *el-Muşannef* (nşr. Kemâl Yûsuf el-Hût), Beyrut 1409/1989, V, 221, 298; Halîfe b. Hayyât. *et-Târîh* (Zekkâr), s. 198; Taberî, *Câmi'u'l-beyân* (nşr. Sidki Cemil el-Attâr), Beyrut 1415/1995, IV, 202-205; XXV, 48; a.mif., *Târîh* (Ebû'l-Fazl), III, 273; IV, 229, 231, 237-238; İbn Fadlân. *Seyahatname* (trc. Ramazan Şeşen), İstanbul 1995, s. 34; Mutahhar b. Tâhir el-Makdisî, *el-Bed' ve't-târîh* (nşr. Halîl İmrân el-Mansûr), Beyrut 1417/1997, II, 235; Cessâs, *Ahkâmü'l-Şurâ'n*, I, 563-564, 572; II, 60-62, 298-299; III, 572; Bâkîllânî, *et-Temhîd* (Ebû Rîde), s. 178, 179; İbnü'l-Faradî, *Târîhu'l-ulemâ' ve'r-ruvât li'l-İlim bi'l-Endelüs* (nşr. İzzet el-Attâr el-Hüseynî), Kahire 1408/1988, I, 102, 129, 203, 301, 309, 323, 411; II, 76, 80, 81, 114, 115; Mâverdi, *Edebü'd-dünyâ ve'd-dîn*, Beyrut 1407/1987, s. 260-266, 290-

291; a.mf., *el-Ahkâmü's-sultâniyye* (nşr. Ahmed Mübârek el-Bağdâdî), Kahire-Küveyt 1409/1989, s. 4-5, 6, 14-17, 30, 33, 59-61; İmâmü'l-Haremeyn el-Cüveynî, *el-Gıyâşî* (nşr. Abdülazîm ed-Dîb), Katar 1401, s. 59-91; Nizâmülmülük, *Siyâsetnâme* (Köymen), s. 116-117; İbn Atıyye el-Endelüsî, *el-Muharrerü'l-vecîz* (nşr. Abdüsselâm Abdüşşâfi Muhammed), Beyrut 1413/1993, I, 313, 533-534; II, 70-71; Ebû Bekir İbnü'l-Arabî, *Ahkâmü'l-Kur'ân* (nşr. M. Abdülkâdir Atâ), Beyrut 1408/1988, I, 276-277, 389-391, 573-576; IV, 91-92; Şehristânî, *el-Milel* (Kilânî), I, 160; Tabersî, *Mecma'u'l-beyân fi tefsiri'l-Kur'ân*, Beyrut 1414/1994, II, 113, 116, 425-426; IX, 49-50; Kâsânî, *Bedâ'î'* (nşr. Ali M. Muavvaz – Âdil Ahmed Abdülmevcûd), Beyrut 1418/1997, IX, 107, 126-127; Fahreddin er-Râzî, *Mefâtihu'l-gayb*, Beyrut 1411/1990, VI, 105-106; IX, 54-56; X, 116-117; XXVII, 152; Muvaffakuddîn İbn Kudâme, *el-Muğnî*, Beyrut 1404/1984, XI, 396-400; Kurtubi, *el-Câmi'*, III, 171-172; IV, 250-252; V, 258-263; XVI, 36-38; Takıyyüddîn İbn Teymiyye, *es-Siyâsetü's-şer'iyye fi işlâhî'r-râ'i ve'r-ra'iyye*, Kahire 1969, s. 157-161; Bedreddin İbn Cemâa, *Tahtirü'l-ahkâm fi tedbiri ehli'l-İslâm* (nşr. Fuâd Abdülmün'im Ahmed), Devha 1408/1988, s. 52-53; Zehebî, *Târihu'l-İslâm: sene 501-550*, s. 435; a.e.: *sene 551-600*, s. 94, 363, 376, 380, 386, 1182; a.e.: *sene 601-630*, s. 197, 426; İbn Kesîr, *el-Bidâye ve'n-nihâye* (nşr. Ahmed Ebû Mühlîm v.dğr.), Beyrut 1407/1987, VII, 150; IX, 202; XII, 298; İbn Haldûn, *Muqaddime*, Kahire, ts. (Matbaatü Mustafa Muhammed), s. 223-224; Makrîzî, *el-Hıttat*, II, 266; İbnü'l-Hümâm, *el-Müsâyere*, Bulak 1317, s. 277, 281-282; Yazıcızâde Ali, *Tevârih-i Âli Selçuk* (haz. Abdullah Bakır), İstanbul 2009, s. 47, 872; Hattâb, *Mevâhibü'l-celîl*, Beyrut 1416/1995, V, 7; VIII, 108-109; Hatîb eş-Şirbînî, *Muğnî'l-muhtâc* (nşr. Ali M. Muavvaz – Âdil Ahmed Abdülmevcûd), Beyrut 1415/1994, V, 422; Makkarî, *Nefhu'l-ğîb*, II, 239; Aclûnî, *Keşfü'l-hafâ'*, II, 242; Şânizâde Mehmed Ataullah Efendi, *Şânizâde Tarihi* (haz. Ziya Yılmaz), İstanbul 2008, I, 197, 259, 326, 330, 505; Şevkânî, *Neylül-evtâr*, Kahire 1371/1952, VII, 239; İbn Âbidîn, *Reddül-muhtâr*, Kahire 1307, III, 428; Tayyazâde Atâ Bey, *Târih*, İstanbul 1293, III, 120-121, 137; Osman Turan, *Selçuklular Tarihi ve Türk-İslâm Medeniyeti*, Ankara 1965, s.

217; a.mf., *Türk Cihan Hâkimiyeti Mefkûresi Tarihi*, İstanbul 1969, I, 121-122; Cevâd Ali, *el-Mufaşsal*, II, 109-110, 192-193, 336, 338, 343; Zâfir el-Kâsımî, *Nizâmü'l-hüküm fi ş-şer'î'a ve'l-târîh*, Beyrut 1394/1974, I, 63-83, 213-245, 541-542; Aydın Tanerî, *Türk Devlet Geleneği -Dün ve Bugün*, Ankara 1975, s. 128-142; Mehdî Fazlullah, *eş-Şurâ: Tab'atü'l-hâkimiyette fi'l-İslâm*, Beyrut 1404/1984, s. 47-199; Zekerıyyâ Abdülmün'im el-Hatîb, *Nizâmü's-sûrâ fi'l-İslâm ve'n-nüzümü'd-dimukrâtiyyetü'l-mu'âşıra*, [baskı yeri yok] 1405/1985 (Matbaatü's-saâde), s. 16-18, 49-240, 369-411; Özcan Karadeniz Çelebicin, *Roma Hukuku*, Ankara 1986, s. 16-35; M. Abdülkâdir Ebû Fâris, *Hükümü's-sûrâ fi'l-İslâm ve neticetühâ*, Amman 1408/1988, tür.yer.; G. H. Sabine – T. L. Thorson, *A History of Political Theory*, New York 1989, s. 21-26; M. Saîd Ramazan el-Bûtî, "İşâ'îşü's-sûrâ ve muqavvîmâtühâ", *eş-Şurâ fi'l-İslâm*, Amman 1989, II, 479-637; S. N. Kramer, *Tarih Sümer'de Başlar* (trc. Muazzez İlmiye Çığ), Ankara 1990, s. 25 vd.; Hüseyin Atvân, *eş-Şurâ fi'l-âşri'l-Ümevî*, Beyrut 1410/1990, s. 123-130, 155, 156, 157, 187-194, 273-277, 282 vd., 434-436; Tefvîk

eş-Şavî, Fikhü's-sûrâ ve'l-istişâre, Mansûre 1413/1992, tür.yer.; İsmâil el-Bedevî, *Me'âlimü's-sûrâ fi'l-İslâm*, Kahire 1414/1994, tür.yer.; Mehmet Özdemir, *Endülüs Müslümanları: Siyasi Tarih*, Ankara 1994, s. 137-138; M. Ziyâeddin er-Reyyis, *İslâm'da Siyasi Düşünce Tarihi* (trc. İbrahim Sarımsı), İstanbul 1995, s. 300-304; Lüey Sâfi, *el-Âkide ve's-siyâse*, Herndon 1416/1996, s. 173-212; M. Muhammed Nâsîd, *el-Fikrül-idârî fi'l-İslâm*, Dübey 1417/1997, s. 189-228; Bahaeddin Ögel, "Devlet Meclisi ve Kurultay", *Türkler* (nşr. Hasan Celal Güzel v.dğr.), Ankara 2002, II, 874-887; Arif Müfid Mansel, *Ege ve Yunan Tarihi*, Ankara 2004, s. 101-104, 183-191, 201-205, 207-208, ayrıca bk. tür.yer.; Râif Muhammed en-Na'im, *eş-Şurâ: Esâsüha't-teşri'î ve bu'düha'l-gâ'î*, Amman 1425/2005, tür.yer.; Abdülhamîd İsmâil el-Ensârî, *eş-Şurâ ve eşeruhâ fi'd-dimukrâtiyye*, Beyrut, ts. (el-Mektebetü'l-âsriyye), s. 3-325, 421-446; Ya'kûb Muhammed el-Melîcî, *Mebde'ü's-sûrâ fi'l-İslâm*, İskenderiye, ts. (Müessesetü's-sekâfeti'l-câmiyye), s. 29-82; Selim Türcan, *İlk Dönem Kur'an Tasavvuru ve Dönüşümü - Kimlik ve Kitâb İlişkisi Bağlamında* (doktora tezi, 2007), AÜ Sosyal Bilimler Enstitüsü, s. 297; S. A. Husaini Dacca, "The Shura", *JPHS*, III/2 (1965), s. 151 vd.; Bennây Mûsâ Ulvân, "eş-Şurâ fi'l-Cezîretü'l-Arabiyye kable'l-İslâm", *ed-Dâre*, X/3, Riyad 1405/1984, s. 42-53; Ali Galip Gezgin, "Kur'an'da ve Türk Devlet Geleneğinde Şura", *Süleyman Demirel Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, sy. 4, Isparta 1997, s. 183-207; Hâlid İsmâil Nâyif el-Hemdânî, "eş-Şurâ fi 'aşri'n-nübüvve ve'l-ğilâfeti'r-râşide", *Mecelletü Külliyyeti'd-dirâsâti'l-İslâmiyye ve'l-Arabiyye*, sy. 22, Dübey 1422/2001, s. 20 vd., 33 vd.; Pakalın, III, 360-361; B. Lewis, "Mashwara", *EL* (Ing.), VI, 724-725; C. E. Bosworth, "*Shûrâ*", a.e., IX, 504-505; Manuela Marin, "*Shûrâ*", a.e., IX, 505-506; A. Ayalon, "*Shûrâ* (In the Modern Arab World)", a.e., IX, 506; Ömer Faruk Harman, "Konsil", *DİA*, XXVI, 175 vd.; Nebi Bozkurt, "Meclis", a.e., XXVIII, 241-242; İbrahim Çelik, "Mele'", a.e., XXIX, 36, 37.